Sala das Sessões

26/

anir Storniolo"

19

44

nte

Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje real zada,

o Projeto de Lei n° 274/2019.

MANCINI 	 JOSÉ AP
ice-Presidente

DO DA ROCHA
idente

■

DIAS ARQUES
2° Secretário

S DE MIRA A
1° Secre ário

CARLOS

7~r/jeCt

d -&t~át'-€~14 ca G)9ériálya - SP

- ',9tetaiL9ractowaic4 Odowia,ek -

RESOLUÇÃO N° 5.384, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.019.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares
ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018,
destinados a suprir dotações que se encontram com saldos insuficientes, e dá outras providências
"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 274/2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 26 de novembro
de 2.019.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ww~a e)944)figa - sp
_ ra/tetai&Y-cietnctieh, 0304,(hmk _

RESOLUÇÃO N° 5.384, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.019.

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei
Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018,
destinados a suprir dotações que se encontram com saldos
insuficientes, e dá outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao
orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018,
no montante de R$ 1.729.923,88 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, novecentos
e vinte e três reais, e oitenta e oito centavos), destinados a suprir dotações que se
encontram com saldos insuficientes, conforme as seguintes classificações
orçamentárias:

02 08 02 	SETOR DE FUNDEB 60%

118 12.361.0002.2222.0000 Fundeb - Fundamental 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

119 12.361.0002.2222.0000 Fundeb - Fundamental 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

122 12.365.0002.2519.0000 Fundeb 60% - Creche
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
271 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTERIO-CRECHE

123 12.365.0002.2519.0000 Fundeb 60% - Creche
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
271 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTERIO-CRECHE

126 12.365.0002.2520.0000 Fundeb 60% - Pre Escola
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
272 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTERIO PRE ESCOLA

127 12.365.0002.2520.0000 Fundeb 60% - Pre Escola
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
272 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTERIO PRE ESCOLA

02 08 04 	Setor de Fundeb 40%

420.000,00
F.R.: O 02 00

123.923,88
F.R.: O 02 00

272.000,00
F.R.: O 02 00

102.000,00
F.R.: O 02 00

435.000,00
F.R.: O 02 00

66.000,00
F.R.: O 02 00

Avenida Dr. Victor Maida ri4  563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-.4tc-bie&t -€(4tidica c)94,a - SSP

ra,444d&racwit.eick Gewhs(k. -

151 12.361.0002.2223.0000
3.1.90.11.00

02

Fundeb - Fundamental 40%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

100.000,00
F.R.: 	O 02 00

262 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 08 04 	Setor de Fundeb 40%

152 12.361.0002.2223.0000 Fundeb - Fundamental 40% 44.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

158 12.365.0002.2521.0000 Fundeb 40% - Creche 77.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
273 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS-CRECHE

163 12.365.0002.2522.0000 Fundeb 40% - Pre Escola 50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 	000 EDUCAÇÃO-FUNEB-OUTROS-PRE ESCOLA

164 12.365.0002.2522.0000 Fundeb 40% - Pre Escola 10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 	000 EDUCAÇÃO-FUNEB-OUTROS-PRE ESCOLA

623 12.361.0002.2223.0000 Fundeb - Fundamental 40% 30.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Art. 2° Os créditos adicionais suplementares abertos na forma do artigo anterior serão cobertos
parcialmente com recursos provenientes das anulações parciais das seguintes dotações
orçamentárias:

02 08 00 	SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO

95 	12.122.0002.2022.0000 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 	 -5.000,00

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

F.R. 	O 	01 00
Grupo:

01

TESOURO
212 000

EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convient/Fundos

96 	12.122.0002.2022.0000 Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino 	 -3.000,00

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

F.R. 	O 	01 00
Grupo:

01

TESOURO
220 000

ENSINO FUNDAMENTAL

02 08 00 	SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO

97 12.363.0002.2023.0000 Manutenção do ETI
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-5.000,00

F.R. 	O
Grupo:

01

TESOURO
212 000

EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos

02 08 03 	SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

140 12.365.0002.2523.0000 Manutenção de Creche

Avenida Dr. Victor Maida ns2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940 '97
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

.796,40

?érN"r)ea
cia -&~,a 	 aitélya - SP

- ' 7€7,Atãzi9Y-actowalcic, ao4Saeh. -

01

TESOURO
110 000

GERAL

98 12.363.0002.2023.0000 Manutenção do ETI
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

100 12.367.0002.2534.0000 Serviços especializados em Educação Especial

3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS

-4.000,00
F.R. O 01 00

Grupo:

-1.209,00

F.R. O 01 00
Grupo:

01

TESOURO
240 000

EDUCAÇÃO ESPECIAL

02 08 01 	SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Manutenção do Ensino Fundamental -20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

Manutenção do Ensino Fundamental -27.005,01
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. O 05 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
QUESE/EDUCAÇÃO

Reforma de Prédios Escolares -1.621,96

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA E.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

Melhorias na Estrutura de Transporte da Educação Básica -52.432,93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. O 01 00

Grupo:
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

Programa de alimentação e saúde aos servidores públicos -23.624,40

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

109 12.361.0002.2024.0000

3.3.90.39.00

01
220 000

111 12.361.0002.2024.0000

4.4.90.52.00

05
220 011

490 12.361.0002.1150.0000

3.3.90.39.00

01
220 000

491 12.361.0002.2553.0000
4.4.90.52.00

01
220 000

499 12.361.0002.2552.0000
3.3.90.39.00

01
220 000

02 08 03 	SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

139 12.365.0002.2523.0000 Manutenção de Creche 	 -20.000,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES

F.R. 	O 	01 00

Grupo:

da -.4#~2Cta -€0~a ajUitárga - sYP
_ ta/vhd&raownalck aLedah. -

4.4.90.52.00

01
212 000

145 12.365.0002.2524.0000

3.3.90.30.00

01
213 000

148 12.365.0002.2524.0000
4.4.90.51.00

01
213 000

149 12.365.0002.2524.0000
4.4.90.52.00

01
213 000

487 12.365.0002.2523.0000
3.3.90.39.00

05
212 002

488 12.365.0002.2524.0000
3.3.90.39.00

05
213 001

498 12.365.0002.2552.0000

3.3.90.39.00

01
213 000

590 12.365.0002.2524.0000

3.3.90.39.00

05
213 	011

610 12.365.0002.2523.0000

3.3.90.30.00

05
212 	011

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos

Manutenção Pre Escola -35.000,00

MATERIAL DE CONSUMO F.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

Manutenção Pre Escola -20.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

Manutenção Pre Escola -12.125,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. O 01 00
Grupo:

TESOURO
EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

Manutenção de Creche -6.667,95

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 05 00
Grupo:

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
QUESE/EDUCAÇÃO

Manutenção Pre Escola -1.350,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 05 00
Grupo:

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
QUESE/EDUCAÇAO

Programa de alimentação e saúde aos servidores públicos -4.427,78
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 01 00

Grupo:
TESOURO
EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

Manutenção Pre Escola -70.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 05 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
QUESE/EDUCAÇÃO

Manutenção de Creche -10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. O 05 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
QUESE/EDUCAÇÃO

02 08 04 	Setor de Fundeb 40%

150 12.361.0002.2031.0000 Programa Transporte de Alunos
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

01
220 000

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

05
220 011

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
QUESE/EDUCAÇÃO

02

262 000

155 12.361.0002.2223.0000
3.3.90.30.00

02

263 	000

156 12.361.0002.2223.0000
3.3.90.39.00

02

262 000

157 12.361.0002.2223.0000
3.3.90.47.00

02

262 000

162 12.365.0002.2521.0000
3.3.90.39.00

02

273 000

167 12.365.0002.2522.0000
3.3.90.39.00

02

274 000

'•JI,~Ct -fi/i(~ aité,iya - SP

- galada/ 	7-acco4acda‘ aliedalo -

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Grupo:

Fundeb - Fundamental 40% -10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO F.R. O 02 00
Grupo:

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUN. APLIC. FINANCEIRA

Fundeb - Fundamental 40% -52.751,49
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 02 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Fundeb - Fundamental 40% -50.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. O 02 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

Fundeb 40% - Creche -19.972,12
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 02 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS-CRECHE

Fundeb 40% - Pre Escola -6.704,96
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. O 02 00

Grupo:
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNEB-OUTROS-PRE ESCOLA

r~.

02 08 07 MERENDA ESCOLAR

168 12.306.0002.2120.0000 Programa Merenda Escolar
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

171 12.306.0002.2120.0000 Programa Merenda Escolar
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

O 01 00

O 05 00

O 01 00

-688,88
F.R.

Grupo:

-19.820,00
F.R.

Grupo:

-4.600,00

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (S ) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

172 12.306.0002.2120.0000 Programa Merenda Escolar
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01 	 TESOURO

IAS MA QUES 	A S DE MIRA

da -bacia 	adáiya

220 000 	 ENSINO FUNDAMENTAL

02 08 07 MERENDA ESCOLAR

173 12.306.0002.2120.0000 Programa Merenda Escolar 	 -7.725,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R. 	O 	01 00
Grupo:

01

TESOURO
220 000

ENSINO FUNDAMENTAL

174 12.306.0002.2120.0000 Programa Merenda Escolar 	 -9.401,00

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R. 	O 	01 00
Grupo:

01

TESOURO
220 000

ENSINO FUNDAMENTAL

Art. 3° Parte dos créditos adicionais suplementares abertos na forma do artigo 1° serão cobertos
com recursos provenientes de excesso de arrecadação na Fonte 02 no valor de
R$1.171.000,00 (um milhão, cento e setenta e um mil reais).

Art. 4° Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de 2019 constantes na Lei de
Diretrizes Orçamentárias — LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.688, de 27 de junho
de 2018.

Art. 5° Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de 2019 constantes no Plano
Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017,
para o quadriênio de 2018-2021.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala d.. 	 Storniolo", 26 de novembro de 2.019.

JOSÉ AP .1,1

pente

O DA ROCHA

■

TONI 1".1.01111  E -
2° Secretário 	 1° Se retári

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 26 (vinte e
seis) de novembro de dois mil e dezenove (2.019).

Shirle' 	rique s e arva õ Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

d 	-(5Y,Neiátie... 	4.tá,
aAitai c_.C'Yácálnai a(o0o‘2ecicta/o, -

SP

CMI Ofício n 2  2271/2019

Ibitinga, 27 de novembro de 2019.

A SUA EXCELÊNCIA

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA — SP

Assunto: Envia Resoluções

1
.f4

/AUL"
 .

ts 	 ;

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.383/2019, 5.384/2019,

5.385/2019, 5.386/2019, 5.387/2019 e 5.388/2019 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão

Legislativa Ordinária realizada em 26 de novembro do corrente, com seus respectivos

autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

JOSÉ APAB,rE/gDO DA ROCHA

es.rdente

ecat)Ido por'

vas..~181/

Dar, 2S 14'1_2_

z

Avenida Dr. Victor Maida rig 563 - Centre - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - EP 14940-097
Site: www.ibitinga.spleg.br 	Inforrnacao@carnaraibitinga.sp.ç.-iz,v.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9